
 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：   年产 30000 套餐饮家具项目    

建设单位（盖章）：      开发区岚御家具店        

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 6 月 

江苏省环境保护厅制

 
 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
颗粒物 VOCs 

浓度 mg/m3 占标率% 浓度 mg/m3 占标率% 
100 0.02821 3.13 0.01105 0.55 
200 0.02838 3.15 0.009639 0.48 
300 0.02727 3.03 0.008953 0.45 
400 0.0261 2.9 0.008995 0.45 
500 0.02585 2.87 0.008314 0.42 
600 0.0236 2.62 0.007278 0.36 
700 0.02093 2.33 0.006284 0.31 
800 0.01847 2.05 0.005447 0.27 
900 0.01634 1.82 0.004756 0.24 
1000 0.0145 1.61 0.004185 0.21 
1100 0.01298 1.44 0.003719 0.19 
1200 0.01168 1.3 0.00333 0.17 
1300 0.01058 1.18 0.003001 0.15 
1400 0.009633 1.07 0.002721 0.14 
1500 0.008802 0.98 0.002481 0.12 
1600 0.008082 0.9 0.002273 0.11 
1700 0.007455 0.83 0.002092 0.1 
1800 0.006903 0.77 0.001934 0.1 
1900 0.006415 0.71 0.001794 0.09 
2000 0.005977 0.66 0.001669 0.08 
2100 0.005602 0.62 0.001564 0.08 
2200 0.005267 0.59 0.001469 0.07 
2300 0.004965 0.55 0.001383 0.07 
2400 0.004691 0.52 0.001306 0.07 
2500 0.004442 0.49 0.001236 0.06 

最大浓度 0.02857 3.17 0.01105 0.55 
所在位置，m 186 100 

D10%，m / / 
建设项目车间无组织颗粒物排放最大落地浓度为 0.02857mg/m³，出现在简单地

 
 

41 



形 186m 处，最大占标率为 3.17%（<10%）；无组织 VOCs 排放最大落地浓度为

0.01105mg/m³，出现在简单地形 100m 处，最大占标率为 0.55%（<10%）。正常工况

下，车间颗粒物和用胶区 VOCs 无组织排放引起的大气中污染物的浓度增量很小，不

会改变区域环境空气质量等级。 

（3）无组织厂界达标性分析 

建设项目大气污染物无组织排放厂界落地浓度预测结果见下表。 

表 7-5  大气污染物无组织排放厂界落地浓度预测结果表  单位：mg/m3 

厂界 
颗粒物 VOCs 

厂界浓度 标准限值 是否达标 厂界浓度 标准限值 是否达标 
东厂界 0.02652 

1.0 

达标 0.01414 

2.0 

达标 
南厂界 0.0516 达标 0.02752 达标 
西厂界 0.02652 达标 0.01414 达标 
北厂界 0.01059 达标 0.005648 达标 

经预测项目无组织排放废气在厂界处预测浓度可达标，对周边环境影响较小。 

（4）大气防护距离 

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，根

据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）确定大气环境防护距离。 

表 7-6  大气环境防护距离计算参数及结果表 

废气来源 污染物 
参数值 

评价标准 
(mg/m3） 

计算结果

（m） 面源长度

（m） 
面源宽度

（m） 
面源高度

（m） 
排放速

率（kg/h） 
木工车间 颗粒物 60 36 8 0.105 0.9 无超标点 
用胶区 VOCs 10 6.8 8 0.029 2.0 无超标点 

采用推荐模式计算无组织排放废气大气环境防护距离没有超出厂界外的范围，

建设项目不设置大气环境防护距离。 

（5）卫生防护距离 

无组织排放根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T13201-91)

规定，无组织排放有害气体的生产单元(生产区、车间或工段)与居住区之间应设置卫

生防护距离，计算公式如下： 

( ) DC

m

C LrBL
AC

Q 25.0225.01
+=

 
式中 Cm 为环境一次浓度标准限值(mg/m3)，Qc 为有害气体无组织排放量可以达

到的控制水平(kg/h)，r 为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径(m)，L 为

工业企业所需的卫生防护距离(m)，A、B、C、D 为计算系数，在标准 GB/T13201-91

 
 

42 



中选取。 

表 7-7  卫生防护距离计算系数 

计算系数 5 年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 
2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 
>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 
>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 
>2 0.84 0.84 0.76 

表 7-8  卫生防护距离计算结果表 
排放源 污染物名称 计算值（m） 取值（m） 提级后（m） 
木工车间 颗粒物 5.483 50 

100 
用胶区 VOCs 3.513 100 

备注：VOCs 为混合物，卫生防护距离按照两种或两种以上有害气体考虑。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T1301-91），无组织排放

多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两

种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业

企业的卫生防护距离级别应该高一级。 

经计算，建设项目以用胶区为执行边界设置 100m 卫生防护距离、以木工车间设

置 50m 卫生防护距离。目前该范围内无居民区等敏感保护目标，将来也禁止规划学

校、医院、居住小区等敏感点。建设项目卫生防护距离包络线图见附图 5。 

2、水环境影响分析 

本项目车间地面和生产设备均不进行冲洗，因此项目不产生地面及设备清洗水，

项目废水主要为生活污水。 

（1）生活污水 

建设项目产生生活污水 299.52t/a，产生的生活污水经化粪池预处理后接管至开

发区第二污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入长江。 
（2）接管可行性分析 

①污水厂概况 

 
 

43 



南通开发区第二污水处理厂一期工程规模为 2.5 万 t/d，采用水解酸化池＋三槽

式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2006 年底建成，并于 2008 年 12 月 2

日通过环保竣工验收；二期工程规模为 2.5 万 t/d，采用水解酸化池＋三槽式氧化沟

＋混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三期工程规模为 4.8 万 t/d，

采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理工艺，主

体工程于 2013 年底建成；一、二期提标改造工程处理水量 5.0 万 t/d，采用磁混凝高

效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥采用重力浓缩池+污泥调理池+板框压

滤机深度脱水处理工艺，主体工程于 2014 年底建成。2017 年对第二污水处理厂三期

进行扩容，增加 5 万吨/天处理能力，并新增湿地处理系统，项目建成后，污水处理

总规模为 14.8 万吨/天。污水处理达标后，尾水排放长江。 

粗格栅

进水泵房

细格栅

旋流沉砂池
调节池 A A O 二沉池

混凝

沉淀池
滤布滤池

污泥储池污泥脱水系统
80%含水率

污泥外运

工业进水监测/
混合池

100%~400%

20%~100%

排放

工业废水

市政污水
停留时间（h） 6 2 4 18 3 3.5 0.5

图 9   开发区第二污水处理厂三期工程污水处理工艺流程图 

②接管水量可行性分析 
开发区第二污水处理厂位于江苏如东经济开发区，日处理量约 9.8 万 m3/d，尚有

7000 m3/d 的余量，本项目二期建成后废水排放量为 299.52m3/a，1.33 m3/d。从水量

接管上讲，开发区第二污水处理厂有能力接纳本项目的废水，建设项目的废水进入

开发区第二污水处理厂是可行的。 

③水质可行性分析 

本项目排放的污水为生活污水，主要为 COD、SS、氨氮、总磷等，经化粪池处

理后，氨氮和总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B

等级标准，其他污染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，能够

满足开发区第二污水处理厂的接管要求。 

因此，从水质来讲，建设项目废水排入开发区第二污水处理厂是可行的。 

④管网配套可行性分析 

开发区第二污水处理厂已建成投产，污水管网已经铺设到位，开发区第二污水

 
 

44 



处理厂的运行情况稳定，达到设计处理效率的要求，确保废水的稳定达标排放。 

因此，在项目建成后，可直接将厂区内污水管网与污水管网接管，只需将厂区

排污口按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的要求设置，并与污水处

理厂污水管网连通即可将预处理达标后的废水排入开发区第二污水处理厂集中处

理。 

⑤接管可行性结论 
从以上的分析可知，建设项目位于开发区第二污水处理厂的服务范围内，且建

设项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有

处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，建设项目废水接

入开发区第二污水处理厂厂集中处理是可行的。 

（3）地表水环境影响 

建设项目实行“雨污分流”制度。雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。生活

污水经化粪池预处理达标后接管开发区第二污水处理厂，处理达标后排入长江。建

设项目雨、污水接管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法》进行规范化设置，在排污口设置明显标志。建设项目对周边水环境影响较小。 

3、地下水防渗漏措施 

针对企业生产过程中废水及固体废物产生、输送和处理情况，采取合理有效的

工程措施可防止污染物对地下水的污染。正常情况下，地下水的污染主要是由于污

染物迁移穿过包气带进入含水层造成。若原料发生渗漏，污染物不会很快穿过包气

带进入浅层地下水，对浅层地下水的污染较小；通过水文地质条件分析，区内承压

含水组顶板为分布比较稳定且厚度较大的淤泥质粘砂土隔水层，所以垂直渗入补给

条件较差，与浅层地下水水利联系不密切。因此，深层地下水受到项目下渗污水污

染影响更小。尽管如此，建设项目仍存在造成地下水污染的可能性，且地下水一旦

受污染其发现和治理难度都非常难，为了更好的保护地下水资源，将建设项目对地

下水的影响降至最低限度，建议采取相关措施。 

（一）源头控制：新建项目污水管道等必须采取防渗措施，杜绝各类废水下渗

的通道。另外，应严格废水的管理，强调节约用水，防止污水“跑、冒、滴、漏”，确

保污水处理系统的正常运行。污水的转移运输管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管

道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能

造成地下水污染。并且接口处要定期检查以免漏水。 
 
 

45 



（二）末端控制：分区防控。主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗

漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地

下，并把滞留在地面的污染物收集起来集中处理，从而避免对地下水的污染。结合

项目各生产设备、贮存等因素，根据项目场地天然包气带防污性能、污染控制难易

程度和污染物特性对全厂进行分区防控，全厂分区防渗区划见附图 7 和表 7-9。 

表 7-9  地下水污染防渗分区 
序 
号 名称 污染控制难

易程度 
天然包气带防

污性能分级 污染物类型 防渗分区 防渗技术 
要求 备注 

1 木工车间 易 中 其他类型 一般防渗区 
等效粘土防渗

层Mb≥1.5m，
K≤10-7cm/s 

依托 2 一般固废堆

场 易 中 其他类型 一般防渗

区 

3 用胶区 易 中 有机污染物 一般防渗

区 
表 7-10    防腐、防渗等预防措施表 

防渗区划

分 
名称 

防腐、防渗措施 备注 

一般防渗

区 
木工车间、一般固

废堆场 

①50mm 厚水泥面随打随抹光；②50mm 厚 C15 砼

垫层随打随抹光；③50mm 厚 C15 混凝土随打随抹

光；④50mm 厚级配沙石垫层；⑤3：7 水泥土夯实 
依托 

4、固体废物影响分析 

建设项目产生边角料 22.25t/a、除尘灰 2.95t/a、废木皮 0.02t/a，外售处理；生活

垃圾 2.34/a，环卫清运；废活性炭 0.395t/a，作为危废委托有资质单位处理。 

（1）固废收集 

厂区应建固废分类收集制度，固废按危险固废、一般固废分类收集，同时将生

活垃圾与工业固废进行分类收集。 

（2）固废暂存 

厂区应建专门的危废暂存间、一般固废堆场，将危险固废与一般固废分开堆放、

生活垃圾与工业固废分开堆放。 

一般固废暂存库按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》及修改单

相关要求设置。 

危废暂存间按《危险废物贮存污染控制标准》及修改单要求进行设置： 

①废物贮存设施必须按《环境保护图形标志(GB15562-1995)》的规定设置警示标

志。 

②废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏。 